
 

 

2024.3 

平素より地域医療連携について格別のご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

早いもので令和 5 年度も残り少なくなりました。皆様には大変お世話になりました。 

 

 患者さんの当日紹介について 

当日の緊急紹介の受け入れ体制について、『地域連携便り新年号』でもお願いいたしましたが、さ

らに検討いたしましたのでお知らせいたします。 

※当日(緊急)の紹介は各診療科外来で対応いたします。 

※当日(緊急)の紹介の場合は、何科への紹介か決めて電話連絡をしてください。 

＊内科の場合は、「循環器内科」「脳神経内科」「糖尿病内科」「総合診療科」 

＊腹痛など、診療科が不明の場合は、内科総合診療科へご紹介ください。 

病院の代表（0266-23-8000）にかけていただき、電話交換で「本日、○○科への紹介」と

お伝えください。 

スムーズな連携につながるよう努力してまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

 令和 5 年度 ご紹介の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域連携通信

いつもご紹介 

ありがとうございます 

ご紹介により受診となる 

「特殊歯科口腔外科」 

につきましては 

次頁でお伝えします 

整形外科には 

手術を目的に 

多くのご紹介を 

頂いております 



 特殊歯科・口腔外科を紹介します 

 岡谷市民病院の特殊歯科・口腔外科には、サッカー・野球・スキーが趣

味のスポーツマンな医師と、スイーツ大好き♡な歯科衛生士が 3 名います。 

 特殊歯科・口腔外科外来では、主に他院からの紹介患者の抜歯や周術期

口腔機能管理、入院患者の歯科治療を行っています。難抜歯や歯科恐怖症、

全身疾患により外来での処置が難しい方は入院していただき、全身麻酔下や静脈内鎮静法にて処

置を行っています。血液サラサラのお薬を服用している方などの外科処置においては、入院管理

のもと処置する形をとらせていただいております。  

 口腔機能管理は 2023 年 10 月までの過去 8 年間を調査し、化学療法患者 52.7％、手術患者

42.9％の介入率でした。全身麻酔手術後の創部感染や誤嚥性肺炎などの合併症発生リスクを予防

する口腔機能管理は重要です。院内学術集会で経過を発表し介入紹介を促しました。 

 また、病棟に口腔ケアや摂食嚥下に関する専門の歯科衛生士を配属して、入院

患者さんのお困り事に対応しております。毎週木曜には信大病院からの非常勤歯

科医師による摂食嚥下回診を行い、飲み込みの検査や食事の指導をチームで行っ

ています。2024 年診療報酬改定で「口腔管理の体制」の要件が追加されている

こともあり、今後ますます需要が高まると思われます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

R5年度 特殊歯科口腔外科 外来延べ人数

0

20

40

60

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

特殊歯科口腔外科紹介数と手術件数

紹介数 入院（OP）数

【編集後記】  まだまだ寒い日もありますが日差しは春を感じるこの頃です。 

一年を締めくくり、新たな年度に向け皆様方も奮闘されていることと思います。特に今期は診療

報酬改定もあるので、お会いできた時には是非いろいろとお話を伺いたいと思っています。（K） 


